

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

16.06.2021 года

г. Кола

на проект Решения Совета депутатов Кольского района « О внесении изменений в решение Совета депутатов Кольского района от 17.12.2020 № 45/5 «О бюджете Кольского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Заключение на проект решения Совета депутатов Кольского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кольского района от 17.12.2020 № 45/5 «О бюджете Кольского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект решения о бюджете, проект решения, решение о бюджете) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кольский район Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов Кольского района от 30.08.2012 № 18/3 (с изменениями), Положением о контрольно-счетной палате Кольского района, утвержденным решением Совета депутатов Кольского района от 19.03.2015 № 46/5 по материалам, направленным Советом депутатов Кольского района.

Проект решения о бюджете, представлен в Контрольно-счетную палату Советом депутатов 15.06.2021 года в электронном виде на адрес электронной почты.

Проектом решения предлагается внесение следующих изменений и дополнений в решение о бюджете:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Кольского района на 2021 год:

Утвердить основные характеристики бюджета Кольского района на 2021 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кольского района в сумме 3 009 927,8 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета Кольского района в сумме 3 437 525,7 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Кольский район Мурманской области на 1 января 2022 года в сумме 10 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Кольский район Мурманской области в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

- дефицит бюджета Кольского района в сумме 427 597,9 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета представлены в таблице.

тыс. руб.

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 17.12.2020 № 45/5 (с уточнениями)	Проект решения	Отклонения	
				Сумма (гр.4-гр.3)	%%
1	2	3	4	5	6
1	Доходы	3 005 302,4	3 009 927,8	4 625,4	0,1
2	Расходы	3 432 900,3	3 437 525,7	4 625,4	0,1
3	Дефицит, тыс. руб.	-427 597,9	-427 597,9	0,0	0,0
4	Дефицит, %	42,7	42,7	0,0	X
5	Верхний предел муниципального внутреннего долга	10 000,0	10 000,0	0,0	X

2. Внести изменения в пункт 21 Решения Совета депутатов Кольского района от 17.12.2020 № 45/5:

Пункт 21 в редакции Решения Совета Депутатов от 09.04.2021 № 48/2	Пункт 21 Проект Решения
21. Утвердить в бюджете Кольского	«21. Утвердить в бюджете Кольского

<p>района на 2021 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 004 607,6 тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - из областного бюджета в сумме 1 995 217,5 тыс. рублей; - из бюджетов поселений – межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 9 390,1 тыс. рублей. 	<p>района на 2021 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 008 767,5 тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - из областного бюджета в сумме 1 999 377,4 тыс. рублей; - из бюджетов поселений – межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 9 390,1 тыс. рублей. <p>Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов – 450,0 тыс. рублей.»</p>
--	---

3. Внести изменения в пункт 23 Решения Совета депутатов Кольского района от 17.12.2020 № 45/5:

Абзац первый пункта 23 редакции Решения Совета Депутатов от 09.04.2021 № 48/2	Абзац первый пункта 23 Проект Решения
23. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2021 год в сумме 342 750,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 192 468,1 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 194 211,5 тыс. рублей, из них:	23. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2021 год в сумме 358 403,9 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 192 468,1 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 194 211,5 тыс. рублей, из них:
Подпункт е) пункта 23 редакции Решения Совета Депутатов от 09.04.2021 № 48/2	Подпункт е) пункта 23 Проект Решения
е) объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2021 год в сумме 166 016,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 30 000,0 тыс. рублей.	«е) объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2021 год в сумме 181 681,8 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 30 000,0 тыс. рублей»

При проведении анализа изменений в приложении 9 (таблица 1) установлено, межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований изменились следующим образом:

Увеличены иные межбюджетные трансферты на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в общей сумме 15 665,8 в т.ч.:

- иные межбюджетные трансферты муниципальным образованиям Кольского района :

- * *МО г. п. Мурмаши* 4 352,9 тыс. рублей, в том числе:

- 2 000,0 тыс. рублей – расходы на софинансирование работ по ремонту подъездов в многоквартирных домах;

- 1 000,0 тыс. рублей – расходы на расширение хоккейного корта по ул. Причальная и перенос освещения;

- 235,4 тыс. рублей – расходы на софинансирование работ по ремонту подъездов в многоквартирных домах в рамках предоставления субсидии из областного бюджета местным бюджетам на поддержку местных инициатив;

- 1 117,5 тыс. рублей - расходы на аварийно-восстановительные работы в сфере коммунального хозяйства (канализационные участки сетей).

* *МО г. п. Молочный 4 295,6 тыс. рублей* - расходы на мероприятия по переселению граждан из сгоревших многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными;

* *МО г. п. Кола 2 000,00 тыс. рублей* - расходы на выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок в г. Кола;

* *МО г. п. Туманный 1 253,1 тыс. рублей* - расходы по организации проведения временных общественно-полезных работ;

* *МО с. п. Пушной 924,9 тыс. рублей*, в том числе:

- 268,6 тыс. рублей – расходы на софинансирование работ по ремонту подъездов в многоквартирных домах;

- 24,0 тыс. рублей - расходы на разработку технического задания МБУК «Пушновский СДК»;

- 150,0 тыс. рублей – расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- 482,3 тыс. рублей – расходы на подготовку бетонного основания для размещения спортивной площадке на ул. Центральная д.6, 8, 12;

* *МО с. п. Ура-Губа 2 839,3 тыс. рублей*, в том числе:

- 2 000,0 тыс. рублей – расходы на выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок в с.п. Ура-Губа;

- 893,3 тыс. рублей – расходы на выполнения работ по устройству ограждения и освещения спортивной и детской площадок.

Все указанные изменения отмечены в рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» и отражены по ведомству 010 «Управление финансов администрации Кольского района».

4. Проектом решения о бюджете предлагается изложить в новой редакции приложения: Приложения № 1, № 4, № 5, № 5.1., № 6, № 6.1., № 7, № 7.1., № 8, № 9, № 13, № 24.

Доходная часть бюджета

Предлагаемые изменения вносятся в **безвозмездные поступления с увеличением на 4 625,4 тыс. рублей**, в том числе:

- *иные межбюджетные трансферты* в целом увеличены на 4 175,4 тыс. рублей на организацию выездного обслуживания населения муниципальными многофункциональными центрами;

- *безвозмездные поступления от негосударственных организаций* увеличены на 450,0 тыс. рублей с заключением соглашения с ООО «НОВАТЭК-Мурманск» о социально-экономическом сотрудничестве.

Указанные изменения представлены в таблице в разрезе кодов классификации доходов бюджетов на 2021 (**приложение 4 к Проекту об уточнении бюджета**):

тыс. руб.				
Наименование доходов	Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Проект решения о бюджете	Утверждено Решением о бюджете от 17.12.2020 № 45/5 (с уточнениями)	Изменения (гр.3-гр.4)

1	2	3	4	5
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000 2 00 00000 00 0000 000	2 009 217,5	2 004 592,1	-
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 2 02 00000 00 0000 000	2 008 767,5	2 004 592,1	-
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 01 20000 00 0000 150	360 513,5	360 513,5	-
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	464 802,8	464 802,8	-
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	1 103 226,1	1 103 226,1	-
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	80 225,1	76 049,7	+4 175,4
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ	000 2 04 05000 00 0000 150	450,0	0,0	+450,0
ИТОГО ДОХОДОВ		3 009 927,8	3 005 302,4	+4 625,4

Общий объем доходов предлагается к увеличению на 4 625,4 тыс. руб., общая сумма налоговых и неналоговых доходов останется неизменной и составит 1 000 710,3 тыс. руб., сумма безвозмездных поступлений увеличится и составит 2 009 217,5 тыс. рублей, общий объем доходов бюджета Кольского района в 2021 году составит 3 009 927,8 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета

Расходы по ведомственной структуре расходов местного бюджета
(приложение 6 к Проекту решения об уточнении бюджета)

Наименование ведомства	Код ведомства	Утверждено Решением о бюджете от 17.12.2020 № 45/5 (с уточнениями)		Проект бюджета		Изменение (гр.5-гр.3)
		Сумма всего	в том числе за счет средств областного бюджета	Сумма всего	в том числе за счет средств областного бюджета	
1	2	3	4	5	6	7
Совет депутатов Кольского района	001	9 489,1	0,0	9 489,1	0,0	-
Администрация Кольского района	002	920 135,6	291 691,8	905 597,1	295 867,2	-14 538,5
Управление образования администрации Кольского района	003	1 915 160,1	1 170 331,5	1 915 690,1	1 170 331,5	+530,0
Муниципальное учреждение отдел культуры администрации Кольского района	004	217 787,0	7 991,9	220 320,2	7 991,9	+2 533,2
Муниципальное казенное учреждение контрольно-счетная палата Кольского района	005	8 172,5	0,0	8 172,5	0,0	-
Управление муниципальным имуществом администрации Кольского района	007	1 312,1	0,0	1 747,0	0,0	+434,9
Управление земельными ресурсами администрации Кольского района	009	11 743,8	10 988,8	11 743,8	10 988,8	-
Управление финансов администрации Кольского района	010	349 100,1	153 684,5	364 765,9	153 684,5	+15 665,8
ИТОГО		3 432 900,3	1 634 688,5	3 437 525,7	1 638 863,9	+4 625,4

Проектом решения о бюджете предлагается изменение бюджетных ассигнований по шести ведомствам:

1) по Администрации Кольского района в целом уменьшены расходы на 14 538,5 тыс. рублей, в том числе:

Уменьшены на 19 025,5 тыс. рублей, из них:

- 1 900,0 тыс. рублей – сумма софинансирования к субсидии на подготовку к отопительному периоду;
- 100,0 тыс. рублей – расходы на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и ликвидация накопленного экологического ущерба;
- 1 500 тыс. рублей – расходы на разработку проектно-сметной документации объектов муниципального жилого фонда в сельских поселениях Кольского района;
- 15 451,9 тыс. рублей – расходы на развитие информационной системы управления муниципальными финансами;
- 73,6 тыс. рублей - расходы на прочие направления расходования муниципальной программы «Развитие муниципального управления».

Увеличены на 4 487,0 тыс. рублей, из них:

- 4 175,4 тыс. рублей – расходы на организацию выездного обслуживания населения муниципальными многофункциональными центрами;
- 75,0 тыс. рублей – на фонд оплаты труда и компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно работников МАУ «Редакция газеты Кольское слово»;
- 163,0 тыс. рублей – на заключение соглашения с ФГБУ «Мурманское УГМС» о предоставлении прогнозной информации о неблагоприятных и опасных метеорологических явлениях, гидрологической ситуации на побережье Баренцева моря и паводковой ситуации на реках Кольского района;
- 73,6 тыс. рублей – оплата исполнительного листа по установлению компенсации за возврат имущества в муниципальную собственность.

2) Управлению образования администрации Кольского района увеличены расходы на 530,0 тыс. рублей на приобретение оборудования для медицинского кабинета МОУ Мурмашинской СОШ № 1.

3) Отделу культуры администрации Кольского района расходы увеличены на 2 533,2 тыс. рублей, из них:

- 44,0 тыс. рублей – на заседание волонтерского клуба «серебряных» волонтеров «Активное поколение»;
- 38,2 тыс. рублей – на чествование ветеранов Великой Отечественной войны;
- 500,0 тыс. рублей – на ремонт и установку потолка в школе бального танца;
- 1 000,0 тыс. рублей – на информирование населения через средства массовой информации о культурно-массовых мероприятиях Кольского района;
- 145,0 тыс. рублей – на организацию и проведение праздничных мероприятий;
- 72,0 тыс. рублей – на оплату услуг бригады скорой помощи для сопровождения культурно-массовых мероприятий;
- 44,0 тыс. рублей – на оплату госпошлины на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество по приобретению здания бывшей гостиницы в п. Мурмаши;
- 40,0 тыс. рублей – на организацию приёма членов общественной организации «Дети войны» Кольского района;
- 200,0 тыс. рублей – на организацию и проведение Арктического фестиваля в с. Териберка;

- 450,0 тыс. рублей – на обеспечение комплексного социально - экономического развития села Белокаменка с. п. Междуречье Кольского района в рамках Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве с ООО «НОВАТЭК- Мурманск».

4) Управлению муниципальным имуществом администрации Кольского района расходы увеличены на 434,9 тыс. рублей для оплаты исполнительного документа по задолженности за отопление нежилых помещений расположенных в н.п. Лопарская.

5) Управлению финансов администрации Кольского района расходы увеличены на 15 665,8 тыс. рублей на сумму межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района в рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» на 2021 год.

Изменение расходов, предлагаемые проектом решения о бюджете по разделам классификации расходов бюджета Кольского района (**приложение 5**) представлены в таблице:

Раздел	Наименование	Утверждено Решением о бюджете от 17.12.2020 № 45/5 (с уточнениями)	Предусмотрено проектом решения	Изменения		Удельный вес плановых показателей по разделам в общем объеме расходов
				гр.4-гр.3	% гр.5/гр.3*100	
1	2	3	4	5	6	7
01	Общегосударственные вопросы	394 802,2	384 350,6	-10 451,6	-2,6	11,2
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	26 164,6	26 327,6	+163,0	+0,6	0,8
04	Национальная экономика	74 741,4	74 741,4	0,0	-	2,2
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	226 276,4	222 486,5	-3 789,9	-1,7	6,5
06	Охрана окружающей среды	166 418,4	166 318,4	-100,0	-0,1	4,8
07	Образование	1 954 728,5	1 950 841,7	-3 886,8	-0,2	56,8
08	Культура и кинематография	110 825,8	113 679,3	+2 853,5	+2,6	3,3
10	Социальная политика	137 229,1	137 229,1	0,0	-	4,0
11	Физическая культура и спорт	2 593,8	6 690,2	+4 096,4	+157,9	0,2
12	Средства массовой информации	5 000,0	5 075,0	+75,0	+1,5	0,1
14	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	334 120,1	349 785,9	+15 665,8	+4,7	10,1
	ВСЕГО РАСХОДОВ	3 432 900,3	3 437 525,7	+4 625,4	+0,1	100,0

Дефицит бюджета на 2021 год

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета Кольского района дефицит бюджета остался неизменным и составил 427 597,9 тыс. рублей, что составляет 42,7 % и превышает ограничения, установленные п. 3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ на 32,7 % или на сумму 327 528,4 тыс. рублей.

На превышение дефицита направлены остатки средств бюджета, имевшиеся на едином счете бюджета Кольского района по состоянию на 01.01.2021 года, что в соответствии с нор-

мами ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ позволяет превысить установленный предельный уровень дефицита.

Проектом бюджета предложено в новой редакции Приложение № 24 «Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения городскими поселениями Кольского района».

В редакции Решения Совета Депутатов от 25.03.2021 г. № 47/9	Проект Решения
<p>1) Распределение иных межбюджетных трансфертов на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения поселениями Кольского района на 2021 год осуществляется для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований городских поселений Кольского района, при недостатке собственных доходов в целях частичного финансирования (возмещения) расходов на выполнение работ по благоустройству.</p> <p>Критериями отбора муниципальных образований городских поселений Кольского района (далее – муниципальные образования) являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - муниципальные образования городских поселений Кольского района, на территории которых в 2021 году планируется провести работы по установке освещения; - наличие обращения муниципального образования об оказании финансовой помощи. <p>Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется по следующей формуле:</p> $S = \sum Si, \text{ где:}$ <p>S – объем средств иных межбюджетных трансфертов для распределения, принимаемый в сумме 500,0 тыс. рублей;</p> <p>Si - объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых i-му муниципальному образованию.</p>	<p>1) Распределение иных межбюджетных трансфертов на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения поселениями Кольского района на 2021 год осуществляется для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований городских поселений Кольского района, при недостатке собственных доходов в целях частичного финансирования (возмещения) расходов на выполнение работ по благоустройству.</p> <p>Критериями отбора муниципальных образований городских поселений Кольского района (далее – муниципальные образования) являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - муниципальные образования городских поселений Кольского района, на территории которых в 2021 году планируется провести работы по установке освещения; - наличие обращения муниципального образования об оказании финансовой помощи. <p>Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется по следующей формуле:</p> $S = \sum Si, \text{ где:}$ <p>S – объем средств иных межбюджетных трансфертов для распределения, принимаемый в сумме 500,0 тыс. рублей;</p> <p>Si - объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых i-му муниципальному образованию.</p>
<p>2) На втором этапе распределение иных межбюджетных трансфертов на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов</p>	<p>2) На втором этапе распределение иных межбюджетных трансфертов на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов</p>

<p>местного значения поселениями Кольского района на 2021 год осуществляется для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района, при недостатке собственных доходов на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения сельскими и городскими поселениями Кольского района.</p>	<p>местного значения поселениями Кольского района на 2021 год осуществляется для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района, при недостатке собственных доходов на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения сельскими и городскими поселениями Кольского района.</p>
<p>3) Критерием отбора муниципальных образований Кольского района (далее – муниципальные образования) являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - наличие обращения муниципального образования об оказании финансовой помощи. 	<p>Критерием отбора муниципальных образований Кольского района (далее – муниципальные образования) являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - наличие обращения муниципального образования об оказании финансовой помощи;
<p>4) Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется по следующей формуле:</p> <p>$S = \sum Si$, где:</p> <p>S – объем средств иных межбюджетных трансфертов для распределения, принимаемый в сумме 56 099,2 тыс. рублей;</p> <p>S_i – объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых i-му муниципальному образованию.</p>	<p>Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется по следующей формуле:</p> <p>$S = \sum Si$, где:</p> <p>S – объем средств иных межбюджетных трансфертов для распределения, принимаемый в сумме 61 099,2 тыс. рублей;</p> <p>S_i – объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых i-му муниципальному образованию.</p>
	<p>3) На третьем этапе распределение иных межбюджетных трансфертов на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения поселениями Кольского района на 2021 год осуществляется для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района, при недостатке собственных доходов на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения сельскими и городскими поселениями Кольского района.</p> <p>Критерием отбора муниципальных образований Кольского района (далее – муниципальные образования) являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - наличие обращения муниципального образования об оказании финансовой

	<p>помощи; Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется по следующей формуле: $S = \sum Si$, где: S – объем средств иных межбюджетных трансфертов для распределения, принимаемый в сумме 15 665,8 тыс. рублей; Si - объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых i-му муниципальному образованию.</p>
--	---

Основные параметры бюджета Кольского района на плановый период 2022 и 2023 годов остались неизменными.

Выводы:

1. Основные параметры бюджета Кольского района на 2021 год сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Общий объем доходной части бюджета, а также расходной части бюджета предусматривается увеличить на сумму 4 625,4 тыс. рублей, и направить на вопросы местного значения.

3. Размер дефицита бюджета остался неизменным и составил 427 597,9 тыс. рублей или 42,7 % от общего годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, что превышает ограничения, установленные п. 3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ на 32,7 % или на сумму 327 528,4 тыс. рублей.

На превышение дефицита направлены остатки средств бюджета, имевшиеся на едином счете бюджета Кольского района по состоянию на 01.01.2021 года, что в соответствии с нормами ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ позволяет превысить установленный предельный уровень дефицита.

4. Причинами изменения доходной части бюджета является увеличение за счет безвозмездных поступлений на сумму 4 625,4 тыс. рублей за счет иных межбюджетных трансфертов, а также безвозмездных поступлений от негосударственных организаций.

5. Основными причинами изменения расходной части бюджета являются увеличение бюджетных ассигнований и направление их на решение вопросов местного значения.

6. На 15 665,8 тыс. рублей увеличена сумма иных межбюджетных трансфертов распределенных муниципальным образованиям городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2021 год.

7. Методика расчета иных межбюджетных трансфертов на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения городскими поселениями Кольского района в 2021 году дополнена третьим этапом.

8. Контрольно-счетная палата рекомендует Совету депутатов Кольского района учесть данное заключение при принятии решения.

**И.о. председателя
 контрольно-счетной палаты
 Кольского района**



А.А. Марценюк